- 1 -

共青团淮南市委文件
淮青〔2020〕20 号

关于开展淮南希望工程 2020“爱心圆梦大学”

助学行动的通知

各县（区）团委:

2020 年，是决战决胜脱贫攻坚和全面建成小康社会的收官

之年，为认真学习贯彻习近平总书记关于脱贫攻坚的重要论述和

寄语希望工程重要精神，积极落实共青团中央《关于大力推进新

时代希望工程事业发展的若干意见》，广泛动员社会力量，继续

关心、关注优秀困难大学新生，帮助他们顺利进入大学校园，激

励他们正视生活中的各种困难，积极进取、刻苦学习，共青团淮

南市委员会决定开展淮南希望工程 2020“爱心圆梦大学”公益

助学活动。现将有关事项通知如下。

一、活动目的

通过活动，在社会中倡导助人、奉献的社会风尚，帮助优秀

困难大学新生顺利跨入大学校门，让受助困难大学生充分感受到

- 2 -

党的关怀和社会主义大家庭的温暖。通过希望工程关心、服务、

凝聚、引领青少年，使受助困难大学生成为公益火种，成为爱心

的传递者，希望工程品牌的传播者。

二、资助对象与申请条件

（一）资助对象

2020年被全日制本科普通高校（军校及免费类师范生除外）

录取的农村或城镇困难家庭大学新生。孤儿、单亲家庭或家庭遭

受意外灾害以及重点院校录取的困难学生优先考虑；其中资助不

少于 10%建档立卡户子女。

（二）申请者条件

1.遵纪守法，勤奋诚实，品行优良;

2.已被普通高校录取，且为全日制二类本科院校以上（军校

及免费类师范生除外）的农村（含建档立卡户）或城镇困难家庭

的大学新生。

三、资助标准

3000 元/人/一次性（捐方指定捐助除外）。

四、活动时间

2020 年 8 月中旬-9 月中旬。

五、参与方式

各县区根据实际情况，采用各种有效形式，动员社会各界积

极参与到“爱心圆梦大学”助学行动中来。活动采取自愿参与的

形式，捐款金额不限，可以是一个人、一个家庭、一个单位资助

- 3 -

一名或多名优秀困难大学新生，也可以是一个集体、几位捐款人

共同资助一名优秀困难大学新生。

六、工作要求

1.统一认识，认真谋划。解决贫困大学新生顺利就学，是党

和政府关注民生、关心教育，为群众解难题、办实事的具体体现。

各县（区）要站在培养人才、建设和谐社会的战略高度，统一思

想，认真谋划，采取积极有效的措施，做好公益助学活动的各项

工作。

2.精心组织，相互协作。各县（区）要精心安排，专人负责。

要做好活动的宣传发动以及组织发动工作，认真摸排困难大学生

的实际情况，认真做好筹款、受助学生的资料搜集、典型挖掘以

及资助款落实工作；在活动结束后将“爱心圆梦大学”助学行动

数据及时报团市委学少部。

3.加强宣传，扩大影响。各县（区）要通过新闻媒体和新媒

体平台，加大对活动的宣传力度，广泛呼吁、倡议社会各界人士

加入到助学活动中来，充分营造良好的社会舆论氛围。

4.严格管理，捐款自愿。各县（区）要严格按照捐款规定，

切实做好爱心捐款的使用管理工作。自觉接受捐赠者监督、社会

监督和新闻监督，确保捐款专款专用，使每一笔爱心捐款及时落

实到受助学生身上。在活动的开展过程中，要坚持捐款自愿，不

搞硬性摊派；要坚持量力而行原则，不搞相互攀比。

- 4 -

联系人：高敏

电 话：6646612

邮 箱：huainanxslhh@163.com

附件：

1.淮南希望工程 2020“爱心圆梦大学”助学行动申请资助

表（建档立卡户）

2.淮南希望工程 2020“爱心圆梦大学”助学行动申请资助

表（非建档立卡户）

3.淮南希望工程 2020“爱心圆梦大学”助学行动助学金领

取签名册

4.淮南希望工程 2020“爱心圆梦大学”助学行动开展活动

数据统计表

共青团淮南市委员会

2020年 8月10日

- 5 -

附件 1

淮南希望工程 2020“爱心圆梦大学”助学行动
申请资助表（建档立卡户）

姓 名 性别 民族

（照片）
姓名汉语拼音 户口所在地

出生日期 身份证号码

本人电话 邮箱 QQ 号码

家庭联系人 与本人关系 联系电话

家庭详细地址 邮政编码

申请理由

（简述家庭状况，可另附页。并附以建档立卡证明)

家庭致贫原因
□孤儿 □单亲 □因病 □因残 □因伤 □因学 □因灾

□无劳动力 □因自然环境差 □因交通条件落后 □其它：

受助生

银行账户资料

户 名 (学生本人姓名) 账(卡)号

开户行名 银行 分行 支行 分理处（储蓄所）

高中就读学校 科别（文、理）

准考证号 高考成绩

录取院校 （须附录取通知书复印件） 院、系、专业

县扶贫

主管部门

意见

确认申请人所在家庭属建档立卡户

(公 章)

年 月 日

县区团委

意见 (公 章)

年 月 日

市级团委

意见
（公 章）

年 月 日

- 6 -

附件 2

淮南希望工程 2020“爱心圆梦大学”助学行动
申请资助表（非建档立卡户）

姓 名 性别 民族

（照片）
姓名汉语拼音 户口所在地

出生日期 身份证号码

本人电话 邮箱 QQ 号码

家庭联系人 与本人关系 联系电话

家庭详细地址 邮政编码

申请理由

（简述家庭状况，可另附页。并附以村委会或居委会、民政局、扶贫办等出具的

贫困情况证明)

家庭致贫原因
□孤儿 □单亲 □因病 □因残 □因伤 □因学 □因灾

□无劳动力 □因自然环境差 □因交通条件落后 □其它：

受助生

银行账户资料

户 名 (学生本人姓名) 账(卡)号

开户行名 银行 分行 支行 分理处（储蓄所）

高中就读学校 科别（文、理）

准考证号 高考成绩

录取院校 （附录取通知书复印件） 院、系、专业

村委会或居委会

或民政部门

意见

(公 章)

年 月 日

县区团委

意见
(公 章)

年 月 日

市级团委

意见
（公 章）

年 月 日

- 7 -

附件 3

淮南希望工程 2020“爱心圆梦大学”
助学行动助学金领取签名册

县（区） 填表日期： 年 月 日

姓名
金额

（元）

录取院校 领取

日期
领取人签名 备注

院校名称 专业

- 8 -

附件 4

淮南希望工程 2020“爱心圆梦大学”
助学行动开展活动数据统计表

县（区） 筹资总额 资助人数 备注

	关于开展淮南希望工程2020“爱心圆梦大学”助学行动的通知